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Әб ди ман Г.

Қа зақ жә не қы тай ро ман да�
рын да ғы әже лер бей не сі  

(М. Әуе зов тің «Абай жо лы» 
жә не Цао Сюе цин нің «Қы зыл 

са рай тү сі» туын ды ла ры на  
са лыс тыр ма лы тал дау)

Бе ріл ген ма қа ла да ав тор қы тай жә не қа зақ әде биет і та ны мын
да ғы «әйелана» об ра зы на са лыс тыр ма лы тал дау жа сай оты рып, екі 
ха лық тың әйел де рі нің та нымтал ға мын, көз қа ра сын, се зі мін, пси хо
ло гия сын, сан иі рім ді ерек ше лік те рін та ну ға мүм кін дік бе ріп, көр кем 
әде биет те гі «шы ғыс әйел де рі» кон цеп ті сін дә лел дейт ін ұғымтү сі нік
тер си па ты на жанжақ ты тал дау жа са ған. 

Түйін сөз дер: ро ман, ана об ра зы, са лыс тыр ма лы тал дау, тип тік 
об раз дар, ұлт тық бол мыс.

Аб ди ман Г.

Ана лиз об ра за  
«жен щи ны�ма те ри»  

в ка за хс кой и ки тайс кой  
ли те ра ту ре

В дан ной статье ав тор де лает срав ни тель ный ана лиз об ра за 
«жен щи ныма те ри» в ка за хс кой и ки тайс кой ли те ра ту ре, всес то рон не 
расс мат ри вая по ня тия ар гу мен ти рующие «кон цепт вос точ ной жен
щи ны» в ху до же ст вен ной ли те ра ту ре и дающие воз мож нос ть по нять 
мно гос то рон ние осо бен нос ти, чувс тва, пси хо ло гию, вз гля ды, ми ро
во зз ре ния жен щин двух на ро дов.

Клю че вые сло ва: ро ман, об раз ма те ри, срав ни тель ный ана лиз, 
ти пич ный об раз, на циональ ный ха рак тер.

Abdiman G.

A comparative analysis of the 
image of «mother�woman» in the 

Kazakh and Chinese literature

In this article, the author makes a comparative analysis of the image of 
«motherwoman» in the Kazakh and Chinese literature, comprehensively 
considering the idea of «concept eastern woman» in fiction and make it 
possible to understand through the multilateral features, feelings, psychol
ogy, attitudes, worldviews of a women of two nations.

Key words: novel, image of mother, comparative analysis, a typical 
image, the national character.
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Әр ха лық тың әйел-ана ға де ген көз қа ра сы ар қы лы олар-
дың қо ғам да ғы ор ны да өз ге ше. Қа зақ жә не қы тай әйел де рі ер-
те за ман да қан дай бол ған? Оның ішін де от ба сын қа дір тұ тып, 
айна ла-ор та сы на ақыл айт қан әйел-ана лар қан дай бол ған? Ол 
көр кем әде биет те қа лай кө рі ніс тап қан? Осы сұ рақ тар ға жауап 
із деп кө рейік.

Қа зақ жә не қы тай ха лық та ры бір ма те рик те ор на лас қан көр-
ші ел тұр ғын да ры бол ған дық тан, күн де лік ті өмір де, тұр мыс-
тір ші лі гін де, салт-дәс тү рін де, тіп ті ой-са на сын да ұқ сас тық та-
ры көп. Екі ха лық тың әйел-ана ла рын са лыс ты ру мақ са тын да 
өз за ман да ры ның заң ғар жа зу шы ла ры Мұх тар Әуе зов пен Цао 
Сюе цин нің ас қақ шы ғар ма ла ры «Абай жо лы» ро ма нын да ғы 
ұлы ақы ны мыз Абай дың әже сі Зе ре мен «Қы зыл са рай тү сін-
де гі» бай әу лет тің әже сі Цзя әжей дің об раз да ры ның сом да лу ын 
көр кем дік тұр ғы дан са лыс ты ру ды мақ сат тұт тық. Бұл екеуі де 
ау қат ты әу лет тің ті ре гі, жөн көр се ту ші сі жә не ақыл мен да на-
лық тың иеге рі.

 За ма на ның заң ғар жа зу шы сы Мұх тар Әуе зов тың «Абай 
жо лы» эпо пеясын да жүз ге таяу әйел дер бей не сі сом дал ған. Жа-
зу шы қа зақ қо ға мын да ғы әлеу мет тік өмір ді жан-жақ ты ашып 
көр се ту де сол қо ғам да ғы әйел-ана лар алар орын ды ай қын дау ға 
ай рық ша кө ңіл бөл ген. Ұлт тық ерек ше лік тер дің бір ша ма си па-
тын ару лар мен ана лар бол мы сы нан тап қан. Бел гі лі кейіп кер-
лер ді мі нез деу ар қы лы тип тік об раз дар сом да ған. М. Әуе зов тің 
көр кем дік әле мін те рең зерт те ген ака де мик З. Қаб до лов: «... Зе-
ре – әже лер дің үл гі сі; сал қын қан ды, са раб дал, са быр лы ақыл 
иесі Ұл жан – ана лар дың үл гі сі; «сыл дыр ла ған шол пы сы әл де-
қан дай был дыр ла ған тіл мен» бар сы ры мен на зын Абай ға ға на 
құ пия баян ете тін «ақ еті таң дай ап пақ» ару Тоғ жан – алыс тан 
арай лайт ын қол жет пес ар ман се кіл ді ма хаб бат та ңы ның үл гі сі; 
әні – сә ні не, сә ні әні не ас тас қан асыл, аяулы Әйге рім – жас жі-
гіт тің нақ сүйер сұ лу жа ры ның үл гі сі...» [1, 53 б.], – деп М. Әуе-
зов эпо пеясын да ғы әйел дер об раз да ры га ле реясы ның әсем дік 
әле мін ашып бе ре ді. Ол қа зақ әйел де рі не тән асыл қа сиет тер дің 
бар лы ғы Әуе зов бей не ле ген әйел дер бей не сін де тұ нып тұр ға-
нын тап ба сып та ни ды.

Цао Сюечи нің «Қы зыл са рай тү сі» ро ма ны қы тай дың атақ-
ты төрт ро ма ны ның бі рі еке ні бел гі лі. Өз за ма нын да көп сын ға 

ҚА ЗАҚ ЖӘ НЕ ҚЫ ТАЙ 
РО МАН ДА РЫН ДА ҒЫ  

ӘЖЕ ЛЕР БЕЙ НЕ СІ
(М. Әуе зов тің «Абай  

жо лы» жә не Цао  
Сюе цин нің «Қы зыл  

са рай тү сі»  
туын ды ла ры на  

са лыс тыр ма лы тал дау)
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Қа зақ жә не қы тай ро ман да рын да ғы  әже лер бей не сі

да алы нып, қо ше мет ке де бө лен ген ро ман. Әйел 
об ра зын сом дау да хас су рет кер ге тән ше бер лік 
та ныт қан жа зу шы қы тай әде биетін де көр нек ті 
орын ға ие. Ро ман да ғы жүз ге тар та әйел кейіп-
кер лер дің ішін де Цзя әжей дің бей не сі ай рық ша 
орын ала ды. Цзя әжей қа жет ті нәр се нің бә рі не 
ие, бой ын да ба қыт ты әйел дің іш кі жә не сырт қы 
дү ниесі айқұ шақ та бы сып жат қан әйел. Ақы лы-
на көр кі сай, со ны мен қа тар, ба сы на қон ған бақ-
дәуле тін ой еле гі нен өт кі зе ала тын са на сы биік 
жан. Ақыл мен сұ лу лық қа кез кел ген адам ның 
қол жет кі зуі мүм кін емес, бұл – туа бі те тін ерек-
ше қа сиет тер. Ал ой-са на ның да муы адам ның 
же ке ең бе гі мен ыж да ға ты на, оның маң дайына 
жа зыл ған тағ дыр мен жаз мыш қа бай ла ныс ты. 
Ға жай ып кө рі ніс тер са райы ның қыз да ры тек 
осы тұс та ға на Цзя әжей ге дес бер ді. Олар сұ лу 
да ақыл ды, да рын ды да кө рік ті бол ған мен, маң-
дайла ры на бар мақ тай бол са да бақ бұй ыр ма ған.

Цзя әжей – Цзинь линнің гүл ден ген за ма ны-
ның әйелі, Жун го гу ны Цзя Дай шан нің әйелі, 
Цзя Шэнь, Цзя Чжэн мен Цзя Мин нің ана сы. Цзя 
әжей дің төр кі ні Шэ әуле ті мен бар ған Цзя әуле-
ті нің бай лы ғын жа зу шы: «阿房宫，三百里，住
不下金陵一个史 – Афан гун са райы 300 ли бо ла 
тұр са да, Шэ әуле ті нің дәуле ті си мас тай» не ме се 
«贾不假，白玉贾堂金作贾 – Цзя әуле тін де жал ған 
нәр се жоқ, ақ неф рит тен са рай со ғып, ал тын нан 
ат жа са ған» [2, 29 б.], – деп баян дай ды. 

Әри не «Қы зыл са рай тү сі» ро ма ны ның бас 
кейіп ке рі іс пет ті сан ға сыр лық ақ сүйек тік тен 
жа рал ма ған мен, М. Әуе зов кейіп ке рі – Зе ре 
әже – өз за ма ны ның, өз ұл ты ның өмір сал ты на 
сай, өзін дік сән-сал та на ты бар тек ті әйел. Ақы-
лы мен, ұла ғат ты тағ лы мы мен, има ни та за лы ғы-
мен де кө не нің кө зін дей, асыл дың өзін дей аяулы 
әже үл гі сі не ай нал ған Зе ре нің шын аты Тоқ ба ла 
бо лып ты. Ел ау зын да ғы әң гі ме бой ын ша «Тоқ-
ба ла ның Зе ре ата лу се бе бі бы лай: Тоқ ба ла ның 
әке-ше ше сі ежел ден ал тын өн дір ген Ба қыр шақ 
ма ңай ын ме кен ет кен. Тоқ ба ла ұза ты лар да ата сы 
Те ңіз бай не ме ре сі нің мұр ны на ал тын сыр ға тақ-
ты рып, мін ген аты ның ал дың ғы екі аяғы на кү-
міс бі ле зік сал ғы зып ты. Тоқ ба ла ның жа сауын да 
ал тын мен ап тал ған, кү міс пен күп тел ген бас қа да 
дү ниелер көп бол са ке рек. Ер те де қа зақ тар ал-
тын нан со ғыл ған дү ниені зер деп ата ған. Өз ге ше 
дү ние-жаб дық пен түс кен ке лін ді, ел оның таң-
сық кө рін ген мұ рын сыр ға сы на қа рап, Зе ре атан-
ды рып ты». Бұл оның шық қан же рі нің де, кел ген 
же рі нің де тек ті әу лет тен екен ді гі не бір мы сал. 

Ал ен ді аса бай әу лет тен шық қан, ақ сүйек 
тұ қы мы ның, әри не, жө ні бө лек. Цзя әжей дің 
оның ге не ти ка лық тұр ғы дан жас ке зін көз ал ды-

на елес те те тін Баоюй мен Дайюй сияқ ты өзі не 
тарт қан сұ лу не ме ре ле рі бар. Цзя әжей дің мі не зі 
ашық-жар қын, жа сы кел се де жас тар мен оты рып 
кө ңіл кө тер ген ді ұна та ды, се бе бі ба ла ке зін де ол 
да бір үй дің ер ке сі бол ған.

Цзя әжей Баоюй де се іш кен асын жер ге 
қояды, оның се бе бі Баоюй «通身的气魄很像
他爷爷» – түр-си па ты ата сы нан ау май қал ған. 
Цзя әжей Чин сюйгуан ғи ба дат ха на сын да мар-
құм ның рух ты ныш ты ғы на ар нап дұ ға оқыт қан-
да, Чжан даос Баоюйді кө ріп: «哥儿的这个形
容身段，言谈举动，怎么就同当日国公爷一个
稿子！– Мыр за мыз дың мы на кел бе ті, сө зі мен 
жү ріс-тұ ры сы сол кез де гі Го гун ның кө шір ме сі 
сияқ ты ғой! – де ген де, Цзя әжей: 正是呢，我养
这些儿子孙子，也没一个像他爷爷的，就只这
玉儿像他爷爷. – «Дәл со лай, ме нің бақ қан ұл да-
рым мен не ме ре ле рім нің ішін де бі реуі де ата сы-
на тарт па ған, тек осы Баоюй ға на ата сы на тарт-
қан» [2, 209 б.], – деп жауап бе ріп, өзін-өзі ұс тай 
ал май, ерік сіз кө зі не жас ала ды. Дү ниеден өт кен 
жұ бай ын ес ке тү сір ген де, Цзя әжей жұрт ал дын-
да көз жа сын көл қы ла ды. Со ған қа ра ған да, Цзя 
әжей мен оның жұ байы Цзя Дай шан ара сын да ғы 
се зім адал бол ған ға ұқ сай ды. 

Мұх тар Әуе зов тың әйел бей не сін сом дау ға 
бас ты на зар ау дар ға ны ро ман ның бе та шар сә ті-
нен-ақ бай қа ла ды. Со ның бі рі – жұр ты на қа дір-
лі, із гі лік ті ой дың иесі Зе ре әже нің әйел-ана ға 
тән нұр лы бей не сін ашу да ав тор үл кен көр кем-
дік із де ніс тер ге бар ған. Эпо пеяның бас тал ған сә-
ті нен-ақ әже мен не ме ре ара сын да ғы ер ке лік пен 
мейі рім ді лік кө рі ніс те рі нен ақыл ды әже, тен тек 
не ме ре ара сын да ғы көз ге кө рін бес ыс тық ықы-
лас ты та ни мыз. Бұ ған әже сі нің мү кіс тарт қан 
құ ла ғын Абай дың өлең мен үш кі руі, кә рі әже нің 
осы үш кі ру ге пейіл ерек ше лі гін су рет тейт ін сәт-
тер куә. Күл кі ас та рын да із гі лік, мейі рім шар пы-
сып жат қан жай бар. Бұл – да ла лық дар қан мі-
нез дің иесі, көш пе лі өмір-тұр мыс тың бе ре ке сін 
де, қиын ды ғын да көр ген әже нің не ме ре ге де ген 
мейі рім кең ді гі. 

Ал оты рық шы лық өмір сал тын ұс тан ған 
Цзя әжей – қа ла лық қы лық ты да қы зық ты өмір 
сал тын кеш кен адам. Ол – кер без, су лу лық пен 
әде мі лік ті айыра бі ле тін тал ғам паз, өмір ге де-
ген қы зы ғу шы лы ғы бар, та мақ та ну мен киіну 
мә де ниеті нен ха ба ры мол бек зат әйел. Со ны-
мен қа тар, шай це ре мо ния сын те рең бі ле ді. Өзі 
тек Цзюнь лао мэй шай ын ішіп, ден сау лы ғы на 
аса кө ңіл бө ле ді, тіп ті шай қан дай су мен дем-
дел ген ді гі не де мән бе ре ді. Ол су рет өне рі не де 
қат ты қы зы ға ды, сон дық тан да оның бөл ме сін де 
Мин дәуірі нің атақ ты су рет ші сі Цю Шич жоу-
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дың «Қос сұ лу дың бей не сі» ат ты су ре ті ілі ну лі 
тұр. Оның үс ті не Цзя әжей дра ма мен му зы ка-
ны сүйеді, ай бей не сін сүй сі ніп та ма ша ла ған ды 
ұна та ды. Ас пан да жа ңа ту ған айды кө ріп: «如
此好月，不可不闻笛 – Бұн дай сұ лу ай ту ған да, 
сыр най тың да ма сақ бо май ды» [2, 541 б.], – дей ді 
(Оның му зы ка ға де ген эс те ти ка лық тал ға мы да 
ерек ше, «就铺排在藕香榭的水亭子上，借着水
音更好听 – Ло тос жұ па ры мұ на ра сы на ор на лас-
сақ, му зы ка су дың ды бы сы ар қа сын да одан да 
жа ғым ды бо лып ес ті ле ді» [2, 284 б.], – дей ді ол 
Си чун ның су рет са лу ын бас қа рып, Баоюйге бөл-
ме бе зен ді ру ді, Фэнц зиеге жі бек тер дің түр ле рін 
айыру ды үйре те ді. 

Ал Зе ре әже нің тә лі мі мен тәр биесі өз өмір-
сал ты на ті ке лей бай ла ныс ты. Ол не ме ре сі да ла-
лық та ғы лық тың куәсі бол ған сәт те ай қын кө-
рі ніс бе ре ді. Қо дар мен Қам қа оқи ға сын кө ріп 
жа ны ауыр ған Абай екі ана сы на мұ ңын шақ қан-
дай бо ла ды. Осы сәт те гі қа тал дық пен қа ты гез-
дік ке куә бол ған ба ла кө ңіл дің әже мен ана дан 
тая ныш та буы – осы ның бел гі сі. Та лай оқи ға-
ның куәге рі бол ған әулие әже уа қыт сал ған жа-
ра сүйік ті не ме ре сі нің жү ре гі не мәң гі лік таң ба 
қал дыр мауын сұ рап, жа рат қан ға жал ба ры на ды: 
«– Иә, Құ дай, зар ті ле гім бол сын, Бейуа қыт та-
ғы ті ле гім. Осы қа ра шы ғы ма әке сі нің ит мі не зін 
бе ре көр ме!... Тас бауыр лы ғын бе ре көр ме! Иә, 
жа са ған!». Жү рек сыз да тар ая ныш ты өлім Зе ре 
әже нің де жа нын ар па лыс қа са лып, осы сөз дер-
ді айт қыз са ке рек. Қа тал тағ дыр құр бан да ры на 
осы бір оқ шау өлім ді ті ле ме ген дей кейіп та ны та-
ды. Бұл жай ды зерт теу ші А. Нұр қа тов: «Әрі ба-
ла сы Құ нан бай дың тас бауыр лы ғы нан тү ңіл ген, 
әрі Абай дың бо ла ша ғын ой лап, егі ле ті лек айт-
қан кә рі әже нің осы бір сөз де рін де қан ша лық ты 
мейір бан ды лық, із гі лік бар. Зе ре ел та ту лы ғын 
ой лай ды. Ол өз айна ла сы на, ұр пақ та ры на да осы 
се зім ді да ры тып оты ра ды. Осы бір із гі қам қор 
ана сон дық тан да жұрт тың бә рі не қым бат» [3, 
57  б.], – де ген пі кір ар қы лы тұ жы рым дайды.

Иә, Цзя әжей де өзі нің сек сен жа сы үшін 
көп ті көр ді. «өмір дің өзі – мек теп» де мек ші, Цзя 
әжей дің ба сы нан кеш кен де рі оның адам өмі рі-
нің мә ні жай лы көп тә жі ри бе жи нақ тауына се-
беп бол ды. 

Бас шы лық та Цзя әжей дің идеоло гиясы іл-
ге рін ді бол ды. Ол адам ды қа бі ле ті не сай қол да-
ну, май да ны жі бе ріп, ірі сін ұс тау (知人善任，
抓大放小) прин ци пін қол дан ды. Не ме ре ке лі ні 
Цин Кэ чин қайт ыс бол ған да Цзя әжей ке лі нін 
соң ғы са пар ға ат тан ды ру рә сім де рі мен кө ңіл 
айтушы лар ды кү ту қыз ме тін Фэн цзиеге тап сы-
ра ды. Осы дан біз Цзя әжей дің бір іс ті ат қар ған-

да, уа қыт ша би лік ті мық ты лау бас қа бір адам ға 
жүк тей бі ле ті нін бай қай мыз. Осы ар қы лы ол би-
лік тің қан дай бо ла ты нын, іс ті, қыз мет ті қа лай 
ат қа ру ға бо ла ты нын тә жі ри бе жү зін де бас қа лар-
ға үйре тіп оты ра ды. Со ны мен қа тар, әу лет ті би-
леуде, Ға жай ып кө рі ніс тер ба ғы ның бөл ме ле рін 
не ме ре ле рі мен ке лін де рі ара сын да үлес ті ру де, 
кү ту ші қыз дар ды бас қа рып, тәр тіп ке са лу, сырт 
кел бе ті нен бас тап, зе рек ті гі мен ақы лы на мән 
бе ріп, олар ды әу лет мү ше ле рін кү ту ге үлес ті ру-
де аса ше бер лек та ны ту ына қа лай таң қал мас қа? 

Мұх тар Әуе зов ро ма нын да ғы Зе ре – өз бас-
шы лы ғын ті ке лей емес, жа на ма түр де ат қа ру ды 
мін дет тұт қан қа зақ әйелі. Эпо пеяда әр бір за ма-
на ның бұ ры лы сын да Зе ре ел ішін де гі жақ сы лы-
жа ман ды оқи ға лар ға өз пейі лін біл ді ріп оты ра-
ды. Өз ба ла сы Құ нан бай лар то бы ның бі лік пен 
емес, бі лек тің кү ші мен ағай ыны Бө жей дің ата 
жұр тын тар тып алуын іш тен ты на қос та май ды. 
Құ нан бай лар дың Бө жей ге дү ре сал ға нын ес ті-
ген де: «Жа на шыр лық жақ сы ның ары еді. Ар дан 
кет кен екен сің, тү гі. Қуар ған не ме, оны не сі не 
қақ сап отыр сың, ба ла-ша ға ның кө зін ше?», деп 
осы ха бар ды жет кіз ген Жұ ма ғұл ды сөй лет пей, 
тиып тас тайды» [4,109 б.]

Ана ті ле гі – ағай ын ара сы ның бір лі гі. Құ-
нан бай мен Бө жей қайта та бы сып, ел дес кен ді гі 
ұза ғы нан бо лу ын қа лап, бе ре ке лі бір лік ке ша қы-
ра ды. Тіп ті ба ла сы үшін, іш тен шық қан ұлы ның 
қа ты гез ді гі үшін, бауы рын да өс кен Бө жей ден 
ке ші рім сұ ра ған дай: «Қа ра ғым, бауы рың суып, 
қа ты бас бо лып кет пе дің бе? Ба лам сен едің де, 
анаң мен емес пе ем?», – деп, іш те гі ойды ас тар-
лап жет кі зе ді» [3,149 б.]

Қы тай әде биет та ну шы ла ры Ли Шэнч жан 
мен Ли Шэн гун: «Қы зыл са рай тү сі» ро ма ны-
ны да ғы Цзя әжей Жун го са райы ның сим во лы. 
Бек за да лық өмір, абы рой, өне ге лі бе дел, бақ, әу-
лет те аса жо ға ры құр мет ке бө ле ну адам ға мейі-
рім мен ақыл-ой, ба тыл дық пен іс кер лік, еп пен 
икем сияқ ты қа сиет ті да ры та ды, Ол фео дал дық 
әу лет тәр ті бі нің сақ та луының ру ха ни сүйені ші 
іс пет ті, Цзя әжей Жун го са рай ын да бір ша ңы рақ 
ас тын да ғұ мыр кеш кен төрт ұр пақ сау лық пен 
ұзақ өмір, даңқ пен мәр те бе ге, бақ пен бе ре ке ге, 
қо ше мет пен құр мет ке бө лен ген ді гі нің сим во лы 
бол ды» [ 5], – дей ді. 

Цзя әжей дің бой ын да кем ші лік тер де аз емес. 
Ол өзі нің ба ла тәр бие сін де жі бер ген кем ші лік те-
рін мой ын дай ды. Се бе бі еш бір ба ла сы ның ту ған 
елі не жә не им пе ра тор ға адал қыз мет етіп, Го гун 
дә ре же сі не ие бол ған әке сі Цзя Дай шан ның ісін 
жал ғас ты ру ға ақы лы да, па ра са ты да жет пе ді, 
тіп ті әке сі им пе ра тор дан өз де рі үшін мұ ра гер лік-
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Қа зақ жә не қы тай ро ман да рын да ғы  әже лер бей не сі

ке сұ рап ал ған Го гун дә ре же сі нен де айыры лып 
қа ла ды. Бұл – Цзя әжей дің жі бер ген бір ден-бір 
қа те лі гі. Ба ла тәр биесі не аса мән бер мей күн де-
лік ті тір ші лік пен сән-сал та нат қа ден қой ған аса 
мәр те бе лі ха ным, ұр пақ тар са бақ тас ты ғын ұмыт-
қан дай. Сол жі бер ген кем ші лі гін не ме ре лер тәр-
биесі мен жөн де гі сі кел ген Цзя әжей, біл ге ні мен 
көр ге нін құ лақ та ры на құй ып, тә лім-тәр бие сін 
не ме ре ле рі не бер ді, бү кіл на за рын со лар ға ауда-
рып, жақ сы мен жа ман ды айыру, үл кен ге құр-
мет, кі ші ге ізет, салт-дәс түр, рә сім жа сау,бі рін 
қал дыр май үйре ту ге ты рыс ты. Бұл, әсі ре се, Цао 
Сюе чин дү ниеден өт кен соң Гао Э мыр за жаз-
ған «Қы зыл са рай тү сі» ро ма ны ның жал ға сын да 
анық бай қа ла ды. Егер сек се нін ші та рауға дейін 
Цзя әжей тек кө ңіл-кө те ру мен бол са, кейін гі та-
раулар да әу лет ба сы на түс кен қиын дық тар мен 
кү ре су мен бол ды. Әри не, бұл оның ден сау лы ғы-
на әсер ет пей қой ған жоқ. 

«Абай жо лын да ғы» Зе ре ес кі лік ті ер те гі, 
жыр-аңыз дар ды да кө кі ре гі не түйіп өс кен зер де лі 
жан. Ес кі лік тен жет кен ес ті сөз ді біл мек ке құ мар 
не ме ре сі нен аяп қа ла ры да жоқ, бе ре рі де мол. 
Шер лі ақын Қо жа бер ді нің өлең де рі мен «Жұ-
пар қо ры ғы» ер те гі сін не ме ре сі не ес тен кет пес-
тей жет кі зе ді. Ав тор Зе ре нің аузы на ха лық тың 
за ма на лық жә ді гер ле рін бе кер ден-бе кер са лып 
отыр ған жоқ. Та ри хи лық не гі зі бар оқи ға лар, де-

ре гі шын шыл дү ниелер – Абай дың жан-дү ниесін 
елі те оты рып, ой те рең ді гі не же те леуші. Кө кі рек 
кө зі ашық, ха лық мұ ра сы мен су сын дап өс кен 
Зе ре Абай дың кі тап қа құ мар лы ғын құп тайды: 
«Қа ра ғым, осы ның ақыл. Іш кен мен же ген ге мәз 
боп, мой ны-ба сы был қыл дап, ақыл дан да, өнер-
ден де кен де боп жүр ген бай ба ла сы аз ба?» – деп 
ақыл ға ақыл қо са ды» [4,151 б.]

Қа зақ әйелі нің аса ақыл ды бол мы сын та ны-
та тын бей не – ұлы ақы ны мыз Абай дың әже сі Зе-
ре деп бі ле міз. Зе ре – иісі қа зақ тың бар әже сі нің 
жиын тық бей не сі. Бой ын да ғы бар мейірі мі мен 
ақыл-па ра са тын не ме ре сі не да ры тып, дұ рыс ты 
дұ рыс деп, бұ рыс ты бұ рыс деп та нып, әділ дік 
пен ақи қат ты бір дей ұс тап, ел ір ге сі нің сө гіл-
меуін жа ра ту шы дан ті леуші бо лып су рет тел ген 
Зе ре әже біз дің ұғы мы мыз да қа зақ әйел-ана сы-
ның сим во лы бо лып есеп те ле ді. 

Қос ел дің әде биетін де бей не лен ген әже лер ді 
ор тақ тас ты рып тұр ған «тар ты лыс кү ші» олар-
дың ұр пақ жал ға сы ның мәң гі лі гі не де ген ұлы 
мейірі мі нен нәр ала ды. Олар – өз за ма ны мен 
ға на өмір сүр ме ген, ке ле шек ке, ке лер ұр пақ ке-
ңіс ті гі не кө кі рек кө зі мен ой жі бер ген ана лар. Екі 
ел дің аса көр нек ті жа зу шы ла ры ұлт бол мы сы-
ның тек ті лі гін та ны ту үшін осын дай әже лер дің 
асыл бей не сін сом да ған. Бұл қос әде биет тің де 
кейін гі үл гі ле рін де дәс түр ге ай нал ды. 
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